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UBND TỈNH THANH HOÁ 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:  514  /KH - SGDĐT 

 

        Thanh Hoá, ngày 27 tháng 3 năm 2014          

 

KẾ HOẠCH 
Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2014  

ngành Giáo dục tỉnh Thanh Hóa  

 

 

Thưc̣ hiêṇ Quyết định số 792/QĐ-BGDĐT ngày 07 tháng 3 năm 2014 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 2014 của ngành giáo dục và Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 11 

tháng 3 năm 2014 của UBND tỉnh Thanh Hóa về Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2014, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tuyên truyền , phổ biến và triển khai thực hiện các chủ trương của Đả ng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước , nhất là các văn bản mới được ban hành và liên 

quan thiết thực đến đời sống, lao động và học tập nhằm nâng cao ý thức pháp luật 

cho cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học trong toàn 

Ngành; góp phần tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục. 

Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật cần bám sát các nhiệm vụ trọng tâm 

của ngành giáo dục năm 2014, gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-

NQ/TW ngày 4 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới 

căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập 

quốc tế; Quyết định số 1141/QĐ-BĐHĐA ngày 29/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng công 

tác PBGDPL trong nhà trường "giai đoạn 2013 - 2016; Quyết định số 3398/QĐ-

UBND ngày 01/10/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Kế 

hoạch thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường" 

tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2013 - 2016 và Kế hoạch số 1963/KH - SGDĐT ngày 

24/10/2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất 

lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường”, ngành Giáo dục 

Thanh Hóa giai đoạn 2013 - 2016.  

Triển khai có trọng tâm, trọng điểm; Đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, 

hình thức PBGDPL, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, từng bước đưa công tác 

PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả. Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo 

đức; lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với các cuộc vận động, các 

hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của ngành trong năm 2014. 
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II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung pháp luật tập trung tuyên truyền 

Tập trung tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp, Nghị quyết 29-NQ/TW,  Luật 

phổ biến, giáo dục pháp luật, Chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2011 - 2020 

và các văn bản hướng dẫn tới cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người học.  

Tiếp tục triển khai Kế hoach thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường”, ngành Giáo dục Thanh Hóa 

giai đoạn 2013 - 2016 ban hành theo Kế hoạch số 1963/KH - SGDĐT ngày 

24/10/2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới được Quốc hội thông 

qua; các chủ trương, chính sách của các cấp ủy Đảng, chính quyền, nhằm giữ vững 

an ninh chính trị, an ninh quốc phòng, phục vụ nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh 

tế xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, như: Luật đất đai; Luật Việc làm; Luật sửa đổi 

bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Luật sửa đổi bổ sung một số 

điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; Luật tiếp công dân; Luật hòa giải ở cơ sở, 

Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí... 

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 

2.1. Tổ chức Hội nghị triển khai các văn bản quy phạm pháp luật cho 

cán bộ chủ chốt, báo cáo viên, tuyên truyền viên trong toàn ngành 

Trên cơ sở nội dung Hội nghị triển khai các văn bản pháp luật của UBND 

tỉnh, căn cứ vào tình hình thực tế Sở xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị quán 

triệt các văn bản pháp luật. 

2.2. Tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật 

Tiếp tục tổ chức triển khai, quán triệt cho cán bộ, công chức, giáo viên và 

học sinh sinh viên trong toàn ngành Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 12/6/2012 về 

việc tăng cường công tác xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật trên địa 

bàn tỉnh; Quyết định số 3222/QĐ-UBND ngày 2/10/2012 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 

19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về kết quả thực hiện Chỉ thị 

số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân từ năm 2012 đến năm 2016; 

Kế hoạch số 130 /KH - SGDĐT ngày 20 tháng 01 năm 2014 của |Sở Giáo dục và 

Đào tạo Triển khai thực hiện Quyết định số 4366/QĐ - UBND ngày 06/12/2013 

của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch thực hiện Quyết định số 

09/2013/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về chuẩn 

tiếp cận pháp luật của cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên và học sinh ngành 

Giáo dục tỉnh Thanh Hóa.  
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2.3. Củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ làm 

công tác PBGDPL của ngành 

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, bố trí cán bộ, giáo viên chuyên trách 

hoặc kiêm nhiệm làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 

Rà soát, thống kê đội ngũ giáo viên môn pháp luật, môn giáo dục công dân. 

Phối hợp với ngành tư pháp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ 

năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên môn pháp luật, môn giáo 

dục công dân, báo cáo viên và cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật. 

2.4. Xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật  

Xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật của cơ quan, đơn vị trường 

học theo đúng quy định tại Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 

2010 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 12/6/2012 về việc 

tăng cường công tác xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn 

tỉnh; Quyết định số 1467/QĐ-BGDĐT ngày 15 tháng 4 năm 2010 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành danh mục thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường mầm non, phổ thông; Tiếp tục thống 

kê, rà soát, bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, 

thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.  

2.5. Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam” (Ngày 09/11) 

- Căn cứ nội dung Kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh về tổ 

chức thực hiện “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”, Sở 

xây dựng Kế hoạch triển khai và chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tổ chức 

triển khai tốt “Ngày pháp luật”.  

- Thời gian thực hiện:  

+ Xây dựng kế hoạch thực hiên: Tháng 10 năm 2014 

+ Tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam năm 2014: Ngày 09/11/2014 

2.6. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương 

tiện thông tin đại chúng 

Tăng cường phối hợp Báo Thanh Hóa, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh 

phổ biến trên phương tiện thông tin đại chúng các quy định pháp luật về các lĩnh 

vực thuộc phạm vi quản lý; đồng thời chủ động đăng tải tuyên truyền pháp luật 

trên website, tạp chí của cơ quan. Chỉ đạo xây dựng trang thông tin phổ biến, giáo 

dục pháp luật trên website của các cơ sở giáo dục. 

2.7. Triển khai Kế hoạch, Đề án “Nâng cao chất lượng phổ biến giáo 

dục pháp luật trong nhà trường” 

Tiếp tục triển khai và chỉ đạo, hướng dẫn các phòng giáo dục và đào tạo, 

trường THPT và các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai Quyết định số 1141/QĐ-

BĐHĐA ngày 29/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Kế 
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hoạch thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường 

"giai đoạn 2013 - 2016; Quyết định số 3398/QĐ-UBND ngày 01/10/2013 của Chủ 

tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án "Nâng cao 

chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường " tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2013 - 

2016 và Kế hoạch số 1963/KH - SGDĐT ngày 24/10/2013 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật trong nhà trường”, ngành Giáo dục Thanh Hóa giai đoạn 2013 - 

2016. 

2.7. Tổ chức hội thi học sinh giỏi, giáo viên dạy giỏi môn giáo dục công 

dân  

Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí, xây dựng nội dung và 

hình thức để tổ chức thi học sinh giỏi, giáo viên dạy giỏi môn giáo dục công dân, 

báo cáo viên pháp luật ở các cơ sở giáo dục, cấp huyện, chọn điểm để tổ chức thi 

cấp tỉnh tiến tới tham gia thi học sinh giỏi, giáo viên dạy giỏi môn giáo dục công 

dân; báo cáo viên pháp luật giỏi cấp toàn quốc năm 2015 

2.8. Tăng cường công tác PBGDPL ngoại khóa, các hoạt động giáo dục 

pháp luật ngoài giờ lên lớp 

Nâng cao chất lượng PBGDPL ngoại khóa, các hoạt động giáo dục pháp luật 

ngoài giờ lên lớp nhằm kịp thời bổ sung kiến thức cho các bài học chính khóa 

trong đó tập trung vào các hình thức như: Báo cáo chuyên đề, lồng ghép nội dung 

phổ biến pháp luật vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các hoạt động theo chủ đề 

chủ điểm ngoại khóa bộ môn, tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, phát hành các tài liệu, tờ rơi, cập nhập các kiến thức pháp luật mới, tạo 

niềm tin, tình cảm pháp luật cho người học. Các hoạt động này cần đa dạng, sinh 

động, phù hợp cho từng đối tượng và được tổ chức thường xuyên, kết hợp trong 

việc kỷ niệm các ngày lịch sử, dịp lễ tết, các cuộc vận động lớn trong ngành. 

Tăng cường chỉ đạo điểm về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Chỉ đạo 

triển khai Chương trình phổ biến, giáo dục ngoại khóa do Bộ Giáo dục và Đào tạo 

ban hành. Chỉ đạo đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến 

thức pháp luật trong chương trình chính khóa; tăng cường nội dung phổ biến, giáo 

dục pháp luật trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên 

lớp. Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; 

Phát động phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, làm đồ dùng dạy học; sưu 

tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong chương 

trình chính khóa và ngoại khóa. 

2.9. Tổ chức kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

Phòng Pháp chế và công tác học sinh sinh viên tham mưu cho Giám đốc Sở 

xây dựng, ban hành kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật tại cơ quan, đơn vị. 

     IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Phòng Pháp chế và Công tác học sinh sinh viên có trách nhiệm tổ chức 

triển khai, chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các phòng Giáo dục và Đào tạo, trường 

THPT và các đơn vị trực thuộc xây dựng, thực hiện kế hoạch; kiểm tra đánh giá, 

báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của toàn ngành với Bộ Giáo 

dục - Đào tạo, UBND tỉnh và Hội đồng phối hợp công tác phổ biến pháp luật của 

tỉnh theo quy định. 

2. Các phòng Giáo dục và Đào tạo: Xây dựng kế hoạch và triển khai thực 

hiện trong toàn ngành trên địa bàn; Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị 

triển khai thực hiện; kiểm tra đánh giá và định kỳ báo cáo kết quả việc thực hiện theo 

quy định. 

3. Trường THPT và các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch và tổ chức 

thực hiện công tác PBGDPL năm 2014 tại cơ quan, đơn vị mình; Báo cáo kết quả 

thực hiện theo định kỳ. 

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2014, Sở Giáo 

dục và Đào tạo yêu cầu các phòng Giáo dục và Đào tạo, trường THPT và đơn vị trực 

thuộc tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả thiết thực; theo định kỳ 6 

tháng, một năm (trước 05/6/2013 và 05/10/2013) báo cáo tình hình, kết quả thực 

hiện về Sở (qua phòng Pháp chê và Công tác học sinh sinh viên, địa chỉ mail: 

phuongut.pc@thanhhoa.edu.vn) để tổng hợp báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo,  

UBND tỉnh và Hội đồng phối hợp công tác phổ biến pháp luật của tỉnh ./.  

 

Nơi nhận: 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để b/c); 

- UBND tỉnh (để b/c); 
- Sở Tư pháp (để b/c); 

- Giám đốc và các Phó Giám đốc (để chỉ đạo); 

- Các phòng, ban cơ quan Sở (để ph/hợp); 

- Các phòng GD&ĐT (để th/hiện); 
- Các trường THPT (để th/hiện); 

- TCCN và trực thuộc (để th/hiện); 

- Lưu: VT, PC&CTHSSV.  

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

(Đã ký) 

 

 

Trần Văn Hòa 
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